
 
________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial   Curitiba - PR |www.credibilita.adv.br 

 

EXCELENTÍSSIMA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE 

CURITIBA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

Processo no 0016647-18.2019.8.16.0185 

 

 
CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial” ou 

simplesmente “AJ”), nomeada administradora judicial na Recuperação Judicial nº 

0012912-74.2019.8.16.0185, em que são Recuperandas HOSPITAL XV LTDA. e 

INSTITUTO DE MEDICINA E CIRURGIA DO PARANÁ LTDA., adiante nominadas 

“Recuperandas”, vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, em atenção 

ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das atividades 

da Recuperanda relativo ao mês de fevereiro de 2020. 

 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Curitiba, 1º de abril de 2020. 

 
 

Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515   

 
Ricardo Andraus                                                 
OAB/PR 31.177               
 

PROJUDI - Processo: 0012912-74.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 1472.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
01/04/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição



RMA
Relatório
Mensal de 
Atividades

HOSPITAL XV
Recuperação Judicial

Fevereiro | 2020

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 2

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssima Doutora Juíza de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperação Judicial do Foro Central da Região
Metropolitana de Curitiba - PR

Processo n° 0012912-74.2019.8.16.0185

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas:

▪ Hospital XV LTDA.

▪ Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas
fornecidas pelas Recuperandas até o dia 23 de março de 2020, contemplando as análises do mês de fevereiro de 2020.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas;

▪ Prestar informações sobre as atividades da Administradora Judicial;

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 3

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

BP - Balanço Patrimonial

CAGED - Cadastro Geral de Empregados e Desempregados

CPV – Custo dos Produtos Vendidos

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou

Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

RL - Receita Líquida

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



INFORMAÇÕES GERAIS

DAS RECUPERANDAS

▪ Estrutura Societária: 

▪ Infraestrutura – Leitos Hospitalares.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 5

ESTRUTURA SOCIETÁRIA

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

Fonte: Contrato Social. 

• Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná: trigésima alteração contratual.

• Hospital XV LTDA: Vigésima sexta alteração contratual.

Ana Diva Iurk de Souza

(Sócio)

Jose Lazzarotto de 

Melo e Souza

(Sócio - Administrador)

Jose Pedro Pagani

(Sócio)

Alencar Barbosa Muniz

(Sócio)

Hospital XV LTDA

(76.530.518/0001-07)

Instituto de Medicina e 

Cirurgia do Paraná 

(76.493.345/0001-96)

0,01% 99,99% 94,17% 5,00%0,83%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 6

INFRAESTRUTURA – LEITOS HOSPITALARES

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

O Hospital XV LTDA., possui um Centro Cirúrgico,

Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) geral, além de

suítes, apartamentos e enfermaria totalizando 42 leitos

distribuídos na unidade.

Leitos por Unidade Sala Cirúrgicas 

Salas ciúrgicas  ativas 

Hospital Dia  Repai p/ 3 leitos 

Enfermarias 

Apartamentos Clínica Médica 

Suítes Ortopédico 

Pré Anestesico 1

Apartamentos 

Suítes Sala de espera 01 5

Sala de espera 02 6

Apartamentos Sala de espera 03 3

Suítes Recepção 1

Box 

Total de Leitos Ativos  e Consultórios 

Nº de Salas

Total  - 21 consultórios  

6

Nº de Leitos 

Posto I 

12

5

2

Posto II

0

0

Total  - 42 Leitos 

9

1

UTI

7

Posto III

Consultórios Ambulatório 

4

4

1

1

Consultórios PA

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



RESUMO DAS ATIVIDADES

OPERACIONAIS

▪ Quadro Geral de Colaboradores

▪ Relação Prestadores de Serviço

▪ Faturamento das Recuperandas

▪ Indicadores de atendimento

▪ Indicadores de Taxa de Ocupação

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 8

QUADRO GERAL DE COLABORADORES

Quadro de Colaboradores

• No mês de fevereiro de 2020, o grupo das recuperandas totalizou 242 postos de empregos sendo 230 no Hospital XV e 12 no Instituto de Medicina e

Cirurgia do Paraná LTDA.

Fonte: CAGED até dez/2019. GFIP  jan/2020, gerencial fev/2020.

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

7 0 5 7 14

-10

0

-7 -10 -9

245 242 242 240 237 237 242

-50

0

50

100

150

200

250

300

ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Quadro de Colaboradores

Admissão Desligamento Qtde. de Colaboradores

Hospital XV 

LTDA.; 230; 95%

Instituto de 
Medicina e 

Cirurgia do 
Paraná LTDA.; 

12; 5%

Postos de Emprego CLT

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 9

RELAÇÃO PRESTADORES DE SERVIÇO

Relação prestadores de serviço diretamente ligados a atividade

• No mês de fevereiro de 2020, o Hospital XV teve de custos e despesas o valor de R$ 544,6 mil, referentes a prestadores de serviços diretamente ligados a

atividade para auxiliar na operação. A maior representatividade é de 44,8% na contratação de honorários médicos;

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

HONORÁRIOS MÉDICOS - PJ 202.267,19 221.808,07 255.511,90 243.862,42 

EXAMES DE RESSONÂNCIA -                189.625,79 132.333,24 180.511,00 

SERVIÇOS DE RADIOLOGIA 69.000,00    69.000,00    69.000,00    69.000,00    

SERVIÇOS DE LAVANDERIAS 24.057,07    19.591,10    17.180,23    21.063,44    

OXIGÊNIO 12.683,74    23.262,20    9.724,45      13.317,36    

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 9.977,11      3.240,93      5.309,61      6.270,61      

GÁS DE COZINHA 2.732,75      2.739,18      3.341,55      2.876,14      

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.084,13      19.854,68    2.239,25      4.301,81      

SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO 3.992,63      3.415,74      1.090,23      2.097,25      

SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS 755,00          755,00          950,00          755,00          

SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO 450,00          450,00          450,00          450,00          

SERVIÇOS DE RADIOPROTEÇÃO 172,50          172,50          150,00          150,00          

SERVIÇOS DE SANEAMENTO – RESÍDUOS -                -                -                -                

UNIFORMES E ROUPARIA 329,92          148,00          -                -                

Total 328.502,04 554.063,19 497.280,46 544.655,03 

Relatório de Prestadores de Serviços 

(Ligados a atividade)

Honorários médicos – PJ; 
44,8%

Exames de Resonância; 
33,1%

Serviços de 

radiologia; 
12,7%

Outros ; 9,4%

Representatividade do valor dos serviços tomados

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 10

FATURAMENTO DA RECUPERANDA

Faturamento Bruto

• No mês de fevereiro de 2020 o faturamento bruto foi de R$ 1,1 milhão apresentando uma redução de (+25,3%) em relação ao mês anterior.

• No acumulado do ano de 2020 realizou o Faturamento Bruto de R$ 2,7 milhões, uma média de R$ 1,3 milhão por mês, sendo que em 2019

apresentou média de R$ 1,7 milhão.

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

2.010
1.836

1.475

1.840 1.843
1.528

1.722
1.984

1.563
1.702 1.596 1.518 1.598

1.195

0

0,0%
-8,7%

-19,7%

24,8%

0,1%

-17,1%

12,7% 15,2%

-21,2%

8,9%

-6,2% -4,9%

5,3%

-25,3%

-10 0,0%

-80 ,0 %

-60 ,0 %

-40 ,0 %

-20 ,0 %

0,0%

20 ,0 %

40 ,0 %

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Faturamento Bruto
(R$ em mil)

Faturamento Bruto "A.H. Mensal"

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 11

INDICADORES DE ATENDIMENTO

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

A operação hospitalar pode ser dividida em 4 linhas de atendimento a pacientes: Pronto Atendimento, Ambulatório, Internamentos e

Procedimentos Cirúrgicos. No decorrer do ano a recuperanda apresentou os seguintes indicadores de atendimento:

Atendimento Acm. 2019 % Acm. 2020 %

Pronto Atendimento (PA) 58.594 54,4% 9.636 58,1%

Ambulatório (cons. eletiva) 43.143 40,0% 5.944 35,9%

Internamentos 2.685 2,5% 403 2,4%

Procedimentos Cirúrgicos 3.367 3,1% 589 3,6%

Total 107.789 100,0% 16.572 100,0%
Pronto Atendimento (PA); 58,1%

Ambulatório (cons. eletiva); 35,9%

Internamentos ; 2,4%

Procedimentos Cirúrgicos ; 3,6%

Distribuição Atendimento

265

335 352 363 347 328

222
197 175

200

304
279 300 289

0

100

200

300

400

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Procedimentos Cirúrgicos 

204 218
258

238 251
214

254 239

189
220 206 194 204 199

0

50

100

150

200

250

300

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Internamentos 

3.083
3.610 3.304

3.841 4.075
3.443

3.901 3.726 3.614
4.110

3.661
2.775 2.945 2.999

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Ambulatório (cons. eletiva)

4.987

4.431

5.103
4.884

5.021

4.797
4.644

4.925 4.911

5.140
4.964

4.787 4.825 4.811

4.000
4.200
4.400
4.600
4.800
5.000
5.200

Pronto Atendimento (PA)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 12

INDICADORES DE TAXA DE OCUPAÇÃO

Grupo Hospital XV – Empresas em Recuperação Judicial

A recuperanda apresentou o indicador de taxa de ocupação aplicado ao internamento conforme parâmetros hospitalares.

Atendimento jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Taxa de Ocupação (internamento) 36,8% 42,8% 45,9% 39,0% 52,0% 49,6% 49,0% 40,8% 37,1% 37,9% 30,1% 36,2% 36,4% 36,1%

36,8%

42,8%
45,9%

39,0%

52,0%
49,6% 49,0%

40,8%
37,1% 37,9%

30,1%

36,2% 36,4% 36,1%

00,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Taxa de Ocupação (internamento)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



ENDIVIDAMENTO

▪ Relação de Credores

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 14

RELAÇÃO DE CREDORES

A 1° lista de credores, apresentada pelas Recuperandas em 27/08/2019, relacionou 595 credores, com o valor total de R$ 23.027.004,35

Em 23/01/2020 foi publicada a retificação da Lista de Credores, art. 7, §2º, da Lei 11.101/2005, relacionando 570 credores. A dívida apresentou a importância de R$

24.346.371,90, conforme se vê abaixo. (Processo: 0012912-74.2019.8.16.0185 - mov. 1006.1).

Classe I - Trabalhista
374

Classe III - Quirografário
96

Classe IV - ME e EPP
100

Credores por quantidade / Classe

Classe I - Trabalhista
R$ 14.977.104,05

Classe III - Quirografário
R$ 7.346.594,28

Classe IV - ME e EPP
R$ 2.022.673,57

Credores por valor / Classe

Classes Credores Valor em Reais 

Classe I - Trabalhista 374 R$ 14.977.104,05

Classe II - Garantia Real 0 R$ 0,00

Classe III - Quirografário 96 R$ 7.346.594,28

Classe IV - ME e EPP 100 R$ 2.022.673,57

Total Geral 570 R$ 24.346.371,90

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

▪ Hospital XV LTDA.

▪ Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 16

Hospital XV LTDA.

1. Demonstrativo de Resultados
2. Balanço Patrimonial

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 17

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO

Hospital XV LTDA

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações:

• No mês em análise (Fev/20) a 'ROB foi de R$ 1,2 milhões, em relação ao mês anterior (jan/20) apresentou redução de -25,3%. No período acumulado de

2020 realizou a ROB no valor de (R$ 2,7 milhões).

• O Custo dos serviços prestados representou 145,3% da ROL no período em análise (Fev/20), no mês anterior (Jan/19) representava 93,3%. Já no período

acumulado de 2020 representa 115,4%.

• A operação obteve Prejuizo Bruto na linha Resultado Bruto de -R$ 500 mil no mês em análise (Fev/19) e prejuízo bruto de –R$ 398 no acumulado de 2020.

• As Despesas Operacionais no mês em análise totalizaram R$ 288 mil, que representou 26,1% da ROL.

• Deduzindo do Resultado Bruto as Despesas Operacionais e Outras Receitas não operacionais, chega-se a linha Resultado antes das despesas financeiras no

mês de fevereiro de 2020 apresentou prejuízo de -R$ 776 mil.

• Após considerar as contas do Resultado financeiro a operação apresentou prejuízo de -R$ 778 mil em fevereiro de 2020 e prejuízo de R$ 1,1 milhão no

acumulado do ano.

Demonstrativo de Resultado

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V.

Receita Operacional Bruta 1.702         108,4% 8,9% 1.596         108,5% -6,2% 1.518         108,3% -4,9% 1.598         108,3% 5,3% 1.195         108,4% -25,3% 2.793                 108,3%

Deduções (132)            -8,4% -9,7% (125)            -8,5% 5,0% (116)            -8,3% 7,2% (122)            -8,3% -5,1% (92)              -8,4% 24,3% (214)                    -8,3%

RECEITA LÍQUIDA 1.571     1 0 0 , 0 % 8 , 9 % 1.471     1 0 0 , 0 % -6 , 3 % 1.402     1 0 0 , 0 % -4 , 7 % 1.476     1 0 0 , 0 % 5 , 3 % 1.102     1 0 0 , 0 % -2 5 , 3 % 2.578           1 0 0 , 0 %

Custos dos serviços prestados (2.020)   -1 2 8 , 6 % -4 9 , 8 % (1.390)   -9 4 , 5 % 3 1 , 2 % (1.556)   -1 1 1 , 0 % -1 2 , 0 % (1.375)   -9 3 , 1 % 1 1 , 7 % (1.602)   -1 4 5 , 3 % -1 6 , 5 % (2.977)          -1 1 5 , 4 %

Compras - medicamentos emateriais médico hospitalares (765)            -48,7% -447,8% (218)            -14,8% 71,5% (197)            -14,1% 9,5% (135)            -9,1% 31,5% (151)            -13,7% -12,0% (286)                    -11,1%

Custos com pessoal (810)            -51,6% -0,8% (818)            -55,6% -1,0% (800)            -57,1% 2,2% (737)            -50,0% 7,8% (899)            -81,6% -21,9% (1.636)                -63,5%

Honorários médicos (150)            -9,6% 15,2% (202)            -13,8% -34,8% (222)            -15,8% -9,7% (259)            -17,6% -16,9% (240)            -21,8% 7,5% (499)                    -19,4%

Outros custos (296)            -18,8% -29,4% (152)            -10,3% 48,7% (337)            -24,1% -122,1% (243)            -16,5% 27,9% (312)            -28,3% -28,3% (555)                    -21,5%

RESULTADO BRUTO (450)       -2 8 , 6 % -5 7 8 , 0 % 81          5 , 5 % 1 1 7 , 9 % (155)       -1 1 , 0 % -2 9 1 , 5 % 101        6 , 9 % 1 6 5 , 5 % (500)       -4 5 , 3 % -5 9 3 , 4 % (398)             -1 5 , 4 %

Despesas operacionais (359)       -2 2 , 9 % -5 , 8 % (487)       -3 3 , 1 % -3 5 , 4 % (347)       -2 4 , 7 % 2 8 , 8 % (500)       -3 3 , 9 % -4 4 , 4 % (288)       -2 6 , 1 % 4 2 , 5 % (788)             -3 0 , 6 %

Despesas com pessoal (64)              -4,0% 20,9% (69)              -4,7% -9,1% (50)              -3,6% 27,9% (142)            -9,6% -184,6% 55                5,0% 138,8% (87)                       -3,4%

Despesas gerais (296)            -18,8% -14,1% (417)            -28,4% -41,1% (297)            -21,2% 28,9% (358)            -24,3% -20,8% (336)            -30,5% 6,2% (694)                    -26,9%

Outras receitas não operacional 17          1 , 1 % 1 6 0 , 8 % 33          2 , 2 % 9 7 , 5 % 0             0 , 0 % -9 8 , 9 % 0             0 , 0 % 1 2 , 4 % 11          1 , 0 % 2 6 1 6 , 1 % 12                 0 , 4 %

RESULTADO ANTES DAS DESPESAS FINANCEIRAS (792)       -5 0 , 5 % -2 3 1 , 4 % (373)       -2 5 , 4 % 5 2 , 9 % (501)       -3 5 , 7 % -3 4 , 2 % (399)       -2 7 , 0 % 2 0 , 4 % (776)       -7 0 , 4 % -9 4 , 6 % (1.175)          -4 5 , 6 %

Resultado Financeiro (12)         -0,8% 100,0% (0)           0,0% 99,7% 0             0,0% 254,5% (5)           -0,4% -9580,1% (2)           -0,1% 70,7% (7)                  -0,3%

Receitas financeiras 1                  0,1% -91,7% 14                1,0% 1365,0% 2                  0,1% -88,3% -              0,0% -100,0% 0                  0,0% 100,0% 0                           0,0%

Despesas financeiras (13)              -0,8% 70,2% (14)              -1,0% -9,7% (2)                 -0,1% 88,7% (5)                 -0,4% -221,5% (2)                 -0,1% 70,6% (7)                         -0,3%

RESULTADO DO EXERCICIO (805)       -5 1 , 2 % -1 9 6 , 5 % (373)       -2 5 , 4 % 5 3 , 6 % (501)       -3 5 , 7 % -3 4 , 2 % (404)       -2 7 , 4 % 1 9 , 3 % (778)       -7 0 , 6 % -9 2 , 5 % (1.182)          -4 5 , 8 %

A.V.: Análise Vertical sobre total da Receita Líquida.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

Ac m .  2 0 1 9  (j an/2 0 -fev/2 0 )out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 18

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)
Hospital XV LTDA.

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos):

• O grupo de contas do Ativo Circulante e Ativo não circulante não apresentaram variações significativas no período em análise, permanecendo no mesmo

patamar. Cabe destaque a redução da conta Duplicatas a receber de R$ 250 mil e aumento da conta Adiantamento Funcinarios em R$ 204 mil.

• A seguir apresenta-se os gráficos contendo as variações históricas dos 2 grupos de contas do Ativo.

BALANÇO PATRIMONIAL Variação Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j an/2 0 -fev/2 0

ATIVO 38.144  1 0 0 , 0 % -1 , 3 % 38.291  1 0 0 , 0 % 0 , 4 % 38.240  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 38.287  1 0 0 , 0 % 0 , 1 % 38.318  1 0 0 , 0 % 0 , 1 % 31                 

ATIVO CIRCULANTE 14.336  3 7 , 6 % -3 , 4 % 14.483  3 7 , 8 % 1 , 0 % 14.428  3 7 , 7 % -0 , 4 % 14.470  3 7 , 8 % 0 , 3 % 14.510  3 7 , 9 % 0 , 3 % 40                 

DISPONIVEL 263             0,7% 16,8% 253             0,7% -3,9% 201             0,5% -20,6% 208             0,5% 3,9% 203             0,5% -2,8% (6)                         

DUPLICATAS A RECEBER 6.862         18,0% -1,1% 6.934         18,1% 1,1% 6.896         18,0% -0,5% 6.935         18,1% 0,6% 6.685         17,4% -3,6% (250)                    

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 444             1,2% -10,9% 418             1,1% -5,9% 419             1,1% 0,3% 449             1,2% 7,0% 452             1,2% 0,7% 3                           

ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS 29                0,1% 15,3% 26                0,1% -12,4% 9                  0,0% -63,6% 9                  0,0% -0,6% 214             0,6% 2185,6% 204                     

ESTOQUES 172             0,4% -74,3% 255             0,7% 48,5% 274             0,7% 7,5% 250             0,7% -8,8% 275             0,7% 10,2% 25                        

TRIBUTOS A RECUPERAR 308             0,8% 0,5% 308             0,8% 0,1% 312             0,8% 1,2% 312             0,8% 0,1% 310             0,8% -0,8% (2)                         

DESPESAS ANTECIPADAS 2                  0,0% -37,0% 1                  0,0% -58,6% 0                  0,0% -90,9% 0                  0,0% -35,8% 0                  0,0% -55,8% (0)                         

BLOQUEIOS JUDICIAIS / DEPÓSITOS 1.374         3,6% 4,5% 1.374         3,6% 0,0% 1.374         3,6% 0,0% 1.347         3,5% -1,9% 1.396         3,6% 3,6% 49                        

EMPRESTIMOS A PESSOAS LIGADAS 4.882         12,8% 0,5% 4.914         12,8% 0,7% 4.942         12,9% 0,6% 4.960         13,0% 0,4% 4.976         13,0% 0,3% 16                        

ATIVO NÃO CIRCULANTE 23.807  6 2 , 4 % 0 , 0 % 23.808  6 2 , 2 % 0 , 0 % 23.812  6 2 , 3 % 0 , 0 % 23.817  6 2 , 2 % 0 , 0 % 23.808  6 2 , 1 % 0 , 0 % (9)                  

DUPLICATAS A RECEBER 303             0,8% 0,0% 303             0,8% 0,0% 303             0,8% 0,0% 303             0,8% 0,0% 303             0,8% 0,0% -                      

IMOBILIZADO 23.228      60,9% 0,0% 23.228      60,7% 0,0% 23.228      60,7% 0,0% 23.229      60,7% 0,0% 23.229      60,6% 0,0% -                      

INTANGIVEL 276             0,7% 0,0% 276             0,7% 0,0% 281             0,7% 1,6% 285             0,7% 1,5% 276             0,7% -3,0% (9)                         

A.V.: Análise Vertical sobre total do Ativo, percentual do grupo de contas sobre total dos bens e direitos.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 19

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)
Hospital XV LTDA.

10.138 9.876 10.409 10.570 11.026 10.892 11.223 12.012 11.751 11.887 11.964 12.363 12.572 12.858 12.907 13.229 13.798 13.981 14.259 14.797 14.835 14.336 14.483 14.428 14.470 14.510 

0
-2,6%

5,4%

1,5%
4,3%

-1,2%

3,0%

7,0%

-2,2%
1,2% 0,7%

3,3%
1,7% 2,3%

0,4%
2,5%

4,3%
1,3% 2,0%

3,8%
0,3%

-3,4%

1,0% -0,4% 0,3% 0,3%

-30,00%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10, 00%

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Ativo Circulante

ATIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

23.650 23.655 23.658 23.691 23.694 23.763 23.779 23.779 23.780 23.787 23.787 23.787 23.794 23.795 23.796 23.796 23.798 23.798 23.802 23.802 23.806 23.807 23.808 23.812 23.817 23.808 

0 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

-12 0,00%

-10 0,00%

-80 ,0 0%

-60 ,0 0%

-40 ,0 0%

-20 ,0 0%

0,00 %

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Ativo não Circulante

ATIVO NÃO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 20

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Hospital XV LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL Variação Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j an/2 0 -fev/2 0

PASSIVO 38.144  1 0 0 , 0 % -1 , 3 % 38.291  1 0 0 , 0 % 0 , 4 % 38.240  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 38.287  1 0 0 , 0 % 0 , 1 % 38.318  1 0 0 , 0 % 0 , 1 % 31                 

PASSIVO CIRCULANTE 38.548  1 0 1 , 1 % 1 , 0 % 39.098  1 0 2 , 1 % 1 , 4 % 39.562  1 0 3 , 5 % 1 , 2 % 40.027  1 0 4 , 5 % 1 , 2 % 40.835  1 0 6 , 6 % 2 , 0 % 808              

FORNECEDORES 4.167         10,9% 0,4% 4.473         11,7% 7,3% 4.575         12,0% 2,3% 4.573         11,9% 0,0% 4.702         12,3% 2,8% 128                     

FORNECEDORES SERVIÇOS MÉDICOS 200             0,5% -12,8% 201             0,5% 0,1% 272             0,7% 35,7% 212             0,6% -22,1% 409             1,1% 93,0% 197                     

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 1.591         4,2% 1,8% 1.441         3,8% -9,4% 1.287         3,4% -10,7% 1.375         3,6% 6,9% 1.657         4,3% 20,5% 281                     

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 16.107      42,2% 1,2% 16.318      42,6% 1,3% 16.702      43,7% 2,4% 16.867      44,1% 1,0% 16.829      43,9% -0,2% (38)                       

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 10.378      27,2% 1,3% 10.503      27,4% 1,2% 10.618      27,8% 1,1% 10.740      28,1% 1,1% 10.831      28,3% 0,8% 91                        

TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER 922             2,4% 3,1% 944             2,5% 2,4% 977             2,6% 3,6% 1.010         2,6% 3,3% 1.042         2,7% 3,2% 33                        

PROCESSOS -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                      

ACORDOS - FORNECEDORES 175             0,5% -1,2% 175             0,5% 0,0% 174             0,5% -0,5% 175             0,5% 0,5% 175             0,5% 0,0% -                      

EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS 645             1,7% 0,0% 645             1,7% 0,0% 645             1,7% 0,0% 645             1,7% 0,0% 645             1,7% 0,0% -                      

EMPRESTIMOS PESSOAS LIGADAS (2)                 0,0% -239,3% 5                  0,0% 388,1% 5                  0,0% 0,0% 5                  0,0% 0,0% 5                  0,0% 0,0% -                      

PROVISÕES TRABALHISTAS 645             1,7% 5,8% 679             1,8% 5,3% 582             1,5% -14,2% 626             1,6% 7,6% 788             2,1% 25,8% 161                     

PROVISÃO IRPJ E CSLL 286             0,8% 0,0% 286             0,7% 0,0% 286             0,7% 0,0% 286             0,7% 0,0% 286             0,7% 0,0% -                      

OUTRAS CONTAS À PAGAR 152             0,4% -4,4% 145             0,4% -4,6% 138             0,4% -4,8% 130             0,3% -5,2% 123             0,3% -5,5% (7)                         

ACORDO HOSPITAL XV 1.320         3,5% 0,0% 1.320         3,4% 0,0% 1.320         3,5% 0,0% 1.320         3,4% 0,0% 1.320         3,4% 0,0% -                      

ADIANTAMENTO DE CLIENTES 1.962         5,1% 0,0% 1.964         5,1% 0,1% 1.979         5,2% 0,7% 2.061         5,4% 4,1% 2.023         5,3% -1,9% (38)                       

( - ) BANCOS C/C NEGATIVAS -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                      

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 16.835  4 4 , 1 % -0 , 4 % 16.823  4 3 , 9 % -0 , 1 % 16.809  4 4 , 0 % -0 , 1 % 16.795  4 3 , 9 % -0 , 1 % 16.784  4 3 , 8 % -0 , 1 % (12)               

FINANCIAMENTOS A PAGAR 4.684         12,3% 0,0% 4.684         12,2% 0,0% 4.684         12,2% 0,0% 4.684         12,2% 0,0% 4.684         12,2% 0,0% -                      

PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS 4.252         11,1% -0,1% 4.247         11,1% -0,1% 4.242         11,1% -0,1% 4.238         11,1% -0,1% 4.234         11,1% -0,1% (3)                         

PARCELAMENTOS TRABALHISTAS 3.675         9,6% -1,9% 3.668         9,6% -0,2% 3.659         9,6% -0,2% 3.650         9,5% -0,2% 3.641         9,5% -0,2% (8)                         

EMPRESTIMOS PESSOAS LIGADAS -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                      

PROVISÕES 4.224         11,1% 0,0% 4.224         11,0% 0,0% 4.224         11,0% 0,0% 4.224         11,0% 0,0% 4.224         11,0% 0,0% -                      

ADIANTAMENTO DE CLIENTES -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                      

PATRIMONIO LIQUIDO (17.239) -4 5 , 2 % -5 , 0 % (17.630) -4 6 , 0 % -2 , 3 % (18.131) -4 7 , 4 % -2 , 8 % (18.535) -4 8 , 4 % -2 , 2 % (19.301) -5 0 , 4 % -4 , 1 % (765)             

CAPITAL SOCIAL 1.780         4,7% 0,0% 1.780         4,6% 0,0% 1.780         4,7% 0,0% 1.780         4,6% 0,0% 1.780         4,6% 0,0% -                      

RESERVAS 2.340         6,1% 0,0% 2.340         6,1% 0,0% 2.340         6,1% 0,0% 2.340         6,1% 0,0% 2.340         6,1% 0,0% -                      

LUCROS/ PREJUIZOS (19.039)     -49,9% -0,1% (19.057)     -49,8% -0,1% (19.057)     -49,8% 0,0% (22.251)     -58,1% -16,8% (22.649)     -59,1% -1,8% (398)                    

RESULTADO DO EXERCICIO (2.320)        -6,1% -53,1% (2.693)        -7,0% -16,1% (3.194)        -8,4% -18,6% (404)            -1,1% 87,4% (771)            -2,0% -90,9% (367)                    

A.V.: Análise Vertical sobre total do Passivo, percentual do grupo de contas sobre total das obrigações.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 21

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Hospital XV LTDA

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Liquido – Obrigações com terceiros e sócios):

• As contas do Passivo e Circulante e Não Circulante não apresentaram variações percentuais significativas no período em análise, permanecendo no

mesmo patamar.

• Dentro do grupo de contas do Passivo Circulante cabe destaque nas variações nos saldos das contas: Aumento nas contas Obrigações

Trabalhistas R$ 281 mil, Fornecedores Serviços Médicos em +R$ 197 mil, Provisões Trabalhistas em +R$ 161 mil, Fornecedores em +R$ 128

mil e Obrigações Tributarias em +R$ 91 mil.

• As contas do patrimônio Liquido apresentam redução decorrente do prejuízo do exercício no período.

• A seguir apresenta-se os gráficos contendo as variações históricas dos 2 grupos de contas do Passivo e do grupo de contas Patrimônio Líquido.

28.686 28.862 29.379 29.889 30.303 30.867 31.466 32.064 32.554 33.167 33.676 34.058 34.415 34.901 35.082 35.551 36.314 36.822 37.311 37.837 38.157 38.548 39.098 39.562 40.027 40.835 

0

0 -0,6% 2,3% -1,4% 1,9% 2,7% 4,7% 2,8%
-5,2%

2,2% 6,3% 3,2% 3,0% -0,3% -2,8% 1,7% 3,4% 2,0% 3,8% 0,8% 0,6% 0,4%
7,3% 2,3% 0,0% 2,8%

-150, 00%

-130, 00%

-110, 00%

-90,00%

-70,00%

-50,00%

-30,00%

-10,00%

10, 00%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Passivo Circulante

PASSIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 22

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Hospital XV LTDA

(11.715)(12.137)(12.112)(12.421)(12.371)(12.998)(13.246)(13.052)(13.799)(14.264)(14.693)(14.671)(14.810)(15.006)(15.134)(15.278)(15.464)(15.941)(16.144)(16.128)(16.425)(17.239)(17.630)(18.131)(18.535)(19.301)

00

3,6%

-0,2%

2,5%

-0,4%

5,1%

1,9%

-1,5%

5,7%
3,4% 3,0%

-0,1%
0,9% 1,3% 0,9% 1,0% 1,2%

3,1%
1,3%

-0,1%
1,8%

5,0%

2,3% 2,8% 2,2%
4,1%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10, 00%

 (25.000)

 (20.000)

 (15.000)

 (10.000)

 (5.000)

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Patrimônio Líquido

PATRIMONIO LIQUIDO A.H. Mensal RJ

16.817 16.807 16.800 16.793 16.788 16.786 16.781 16.779 16.775 16.772 16.768 16.763 16.761 16.757 16.754 16.752 16.747 16.898 16.894 16.890 16.909 16.835 16.823 16.809 16.795 16.784 

0

0 -0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 0,1% -0,4% -0,1% -0,1% -0,1% -0,1%

-100, 00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Passivo Não Circulante

PASSIVO NÃO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 23

Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

1. Demonstrativo de Resultados
2. Balanço Patrimonial

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 24

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO

Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações:

• No mês em análise (Fev/20) não apresentou receita. No período acumulado de 2019 realizou a ROB no valor de (R$ 1,0 milhão). A operação realiza serviços para o

Hospital XV e possui outras receitas operacionais de aluguel, não apresentadas nos períodos por inadimplência.

• A operação apresenta custos e despesas mensais decorrentes da folha de pagamento.

• No período em análise apresentou Prejuízo de R$ 28 mil na linha Resultado do Exercício.

Demonstrativo de Resultado

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V.

Receita Operacional Bruta Prestação de Serviço 65                108,3% 100,0% -              0,0% -100,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

Deduções (5)                 -8,3% 100,0% -              0,0% 100,0% (0)                 100,0% 100,0% -              0,0% 100,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

RECEITA LÍQUIDA 60          1 0 0 , 0 % 1 0 0 , 0 % -         0 , 0 % -1 0 0 , 0 % (0)           1 0 0 , 0 % 1 0 0 , 0 % -         0 , 0 % 1 0 0 , 0 % -         0 , 0 % 0 , 0 % -                0 , 0 %

Custos dos serviços prestados (21)         -3 5 , 8 % -5 8 , 4 % (11)         0 , 0 % 5 0 , 4 % (7)           3 9 2 4 , 3 % 3 1 , 6 % (0)           0 , 0 % 9 7 , 2 % 0             0 , 0 % 3 0 3 , 5 % 0                    0 , 0 %

Custos farmacia -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

Custos nutrição -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

Outros custos -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% (0)                 0,0% 100,0% 0                  0,0% 303,5% 0                            0,0%

Custos com pessoal (21)              -35,8% -58,4% (11)              0,0% 50,4% (7)                 3924,3% 31,6% -              0,0% 100,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

RESULTADO BRUTO 38          6 4 , 2 % 3 8 4 , 4 % (11)         0 , 0 % -1 2 7 , 6 % (7)           4 0 2 4 , 3 % 2 9 , 9 % (0)           0 , 0 % 9 7 , 3 % 0             0 , 0 % 3 0 3 , 5 % 0                    0 , 0 %

Despesas operacionais (14)         -2 3 , 8 % 3 9 , 2 % (27)         0 , 0 % -9 1 , 9 % (28)         1 5 2 2 8 , 7 % -3 , 0 % (29)         0 , 0 % -3 , 6 % (28)         0 , 0 % 4 , 4 % (57)                0 , 0 %

Despesas com pessoal (9)                 -14,4% 58,2% (20)              0,0% -130,7% (22)              11672,7% -8,4% (28)              0,0% -31,1% (28)              0,0% 1,8% (56)                        0,0%

Despesas gerais (6)                 -9,4% -101,4% (7)                 0,0% -32,3% (7)                 3556,0% 11,4% (1)                 0,0% 86,8% (0)                 0,0% 88,0% (1)                           0,0%

Almoxarifado -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

Outras receitas não operacional ( A luguel  e Ref eição) -         0 , 0 % 0 , 0 % -         0 , 0 % 0 , 0 % 2             -1 0 8 1 , 1 % 1 0 0 , 0 % -         0 , 0 % -1 0 0 , 0 % -         0 , 0 % 0 , 0 % -                0 , 0 %

RESULTADO ANTES DAS DESPESAS FINANCEIRAS 24          4 0 , 4 % 1 6 5 , 4 % (38)         0 , 0 % -2 5 7 , 0 % (34)         1 8 1 7 1 , 9 % 1 1 , 4 % (29)         0 , 0 % 1 2 , 6 % (27)         0 , 0 % 6 , 4 % (57)                0 , 0 %

Resultado Financeiro (0)           -0,4% 100,0% -         0,0% 100,0% -         0,0% 0,0% -         0,0% 0,0% (0)           0,0% 100,0% (0)                   0,0%

Receitas financeiras -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% -                        0,0%

Despesas financeiras (0)                 -0,4% -126,8% -              0,0% 100,0% -              0,0% 0,0% -              0,0% 0,0% (0)                 0,0% 100,0% (0)                           0,0%

RESULTADO DO EXERCICIO 24          4 0 , 0 % 1 6 4 , 6 % (38)         0 , 0 % -2 5 8 , 5 % (34)         1 8 1 7 1 , 9 % 1 1 , 4 % (29)         0 , 0 % 1 2 , 6 % (28)         0 , 0 % 6 , 4 % (57)                0 , 0 %

A.V.: Análise Vertical sobre total da Receita Líquida.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

dez/19 jan/20 fev/20 Ac m .  2 0 1 9  (j an/2 0 -fev/2 0 )out/19 nov/19

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 25

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Ativo – Bens e Direitos):

• As contas do Ativo Circulante e Ativo não circulante não apresentaram variações significativas no período em análise, permanecendo no mesmo patamar.

• A seguir apresenta-se os gráficos contendo as variações históricas dos 2 grupos de contas do Ativo.

Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

BALANÇO PATRIMONIAL Var iaç ão  Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j an /2 0 -fev/2 0

ATIVO 22.758  1 0 0 , 0 % 0 , 2 % 22.728  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.698  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.682  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.666  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % (15)                

ATIVO CIRCULANTE 9.086     3 9 , 9 % 0 , 5 % 9.055     3 9 , 8 % -0 , 3 % 9.026     3 9 , 8 % -0 , 3 % 9.009     3 9 , 7 % -0 , 2 % 8.994     3 9 , 7 % -0 , 2 % (15)                

DISPONÍVEL 51                0,2% 0,0% 51                0,2% 0,0% 51                0,2% 0,2% 51                0,2% -0,5% 51                0,2% 0,6% 0                            

CLIENTES 2.244         9,9% 3,0% 2.244         9,9% 0,0% 2.244         9,9% 0,0% 2.244         9,9% 0,0% 2.244         9,9% 0,0% -                        

OUTROS CRÉDITOS 6.504         28,6% -0,3% 6.473         28,5% -0,5% 6.443         28,4% -0,5% 6.427         28,3% -0,3% 6.411         28,3% -0,2% (16)                        

Bancos conta vinculada 1.793                   7,9% 0,0% 1.793                   7,9% 0,0% 1.793                   7,9% 0,0% 1.793                   7,9% 0,0% 1.793                   7,9% 0,0% -                                       

Cheques em cobrança 527                       2,3% 0,0% 527                       2,3% 0,0% 527                       2,3% 0,0% 527                       2,3% 0,0% 527                       2,3% 0,0% -                                       

Adiantamentos a fornecedores 1.179                   5,2% 0,0% 1.179                   5,2% 0,0% 1.179                   5,2% 0,0% 1.179                   5,2% 0,0% 1.179                   5,2% 0,0% -                                       

Adiantamento a funcionários 27                          0,1% 0,0% 27                          0,1% 0,0% 26                          0,1% -4,9% 27                          0,1% 5,1% 28                          0,1% 1,0% 0                                            

Empréstimos 2.911                   12,8% -0,8% 2.880                   12,7% -1,1% 2.852                   12,6% -1,0% 2.835                   12,5% -0,6% 2.818                   12,4% -0,6% (16)                                       

Tributos a recuperar/compensar 44                          0,2% 0,0% 44                          0,2% 0,0% 44                          0,2% 0,0% 44                          0,2% 0,0% 44                          0,2% 0,0% -                                       

Outros creditos 23                          0,1% 0,0% 23                          0,1% 0,0% 23                          0,1% 0,0% 23                          0,1% 0,0% 23                          0,1% 0,0% -                                       

ESTOQUES 288             1,3% 0,0% 288             1,3% 0,0% 288             1,3% 0,0% 288             1,3% 0,0% 288             1,3% 0,0% -                        

ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.672  6 0 , 1 % 0 , 0 % 13.672  6 0 , 2 % 0 , 0 % 13.672  6 0 , 2 % 0 , 0 % 13.672  6 0 , 3 % 0 , 0 % 13.672  6 0 , 3 % 0 , 0 % -                

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 980             4,3% 0,0% 980             4,3% 0,0% 980             4,3% 0,0% 980             4,3% 0,0% 980             4,3% 0,0% -                        

Depositos judiciais 501                       2,2% 0,0% 501                       2,2% 0,0% 501                       2,2% 0,0% 501                       2,2% 0,0% 501                       2,2% 0,0% -                                       

Depositos compulsorios 479                       2,1% 0,0% 479                       2,1% 0,0% 479                       2,1% 0,0% 479                       2,1% 0,0% 479                       2,1% 0,0% -                                       

INVESTIMENTOS 16                0,1% 0,0% 16                0,1% 0,0% 16                0,1% 0,0% 16                0,1% 0,0% 16                0,1% 0,0% -                        

IMOBILIZADO 12.676      55,7% 0,0% 12.676      55,8% 0,0% 12.676      55,8% 0,0% 12.676      55,9% 0,0% 12.676      55,9% 0,0% -                        

A.V.: Análise Vertical sobre total do Ativo, percentual do grupo de contas sobre total dos bens e direitos.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 26

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)
Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

9.298 9.290 9.251 9.258 9.186 9.121 9.086 9.066 9.044 9.086 9.055 9.026 9.009 8.994 

0,0% -0,1% -0,4% 0,1% -0,8% -0,7% -0,4% -0,2% -0,3% 0,5% -0,3% -0,3% -0,2% -0,2%

-30,00%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10, 00%

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Ativo Circulante

ATIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

13.614 13.614 13.615 13.626 13.626 13.672 13.672 13.672 13.672 13.672 13.672 13.672 13.672 13.672 

0

0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

-12 0,00%

-10 0,00%

-80 ,0 0%

-60 ,0 0%

-40 ,0 0%

-20 ,0 0%

0,00 %

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Ativo não Circulante

ATIVO NÃO CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 27

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

Considerações quanto a análise do Balanço Patrimonial (Passivo e Patrimônio Liquido – Obrigações com terceiros e sócios):

• As contas do Passivo Circulante e Não Circulante não apresentaram variações significativas no período em análise, permanecendo no mesmo

patamar.

• A seguir apresenta-se os gráficos contendo as variações históricas dos 2 grupos de contas do Passivo e do grupo de contas Patrimônio Líquido.

BALANÇO PATRIMONIAL Var iaç ão  Saldo

(Expresso em R$ mil) Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. Saldo A. V. A. H. j an /2 0 -fev/2 0

PASSIVO 22.758  1 0 0 , 0 % 0 , 2 % 22.728  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.698  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.682  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % 22.666  1 0 0 , 0 % -0 , 1 % (15)                

PASSIVO CIRCULANTE 35.750  1 5 7 , 1 % 0 , 1 % 35.757  1 5 7 , 3 % 0 , 0 % 35.761  1 5 7 , 6 % 0 , 0 % 35.774  1 5 7 , 7 % 0 , 0 % 35.787  1 5 7 , 9 % 0 , 0 % 13                  

FORNECEDORES 3.572         15,7% 0,0% 3.572         15,7% 0,0% 3.572         15,7% 0,0% 3.572         15,8% 0,0% 3.572         15,8% 0,0% -                        

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 14.733      64,7% 0,0% 14.734      64,8% 0,0% 14.735      64,9% 0,0% 14.736      65,0% 0,0% 14.737      65,0% 0,0% 1                            

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 15.122      66,4% 0,1% 15.128      66,6% 0,0% 15.131      66,7% 0,0% 15.142      66,8% 0,1% 15.154      66,9% 0,1% 12                         

EMPRESTIMOS 2.323         10,2% 0,0% 2.323         10,2% 0,0% 2.323         10,2% 0,0% 2.323         10,2% 0,0% 2.323         10,3% 0,0% -                        

Emprestimos bancários 7                             0,0% 0,0% 7                             0,0% 0,0% 7                             0,0% 0,0% 7                             0,0% 0,0% 7                             0,0% 0,0% -                                       

Emprestimos de terceiros 2.185                   9,6% 0,0% 2.185                   9,6% 0,0% 2.185                   9,6% 0,0% 2.185                   9,6% 0,0% 2.185                   9,6% 0,0% -                                       

Adiantamento de clientes 131                       0,6% 0,0% 131                       0,6% 0,0% 131                       0,6% 0,0% 131                       0,6% 0,0% 131                       0,6% 0,0% -                                       

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 812        3 , 6 % 0 , 0 % 812        3 , 6 % 0 , 0 % 812        3 , 6 % 0 , 0 % 812        3 , 6 % 0 , 0 % 812        3 , 6 % 0 , 0 % -                

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 812             3,6% 0,0% 812             3,6% 0,0% 812             3,6% 0,0% 812             3,6% 0,0% 812             3,6% 0,0% -                        

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (13.804) -6 0 , 7 % 0 , 2 % (13.842) -6 0 , 9 % -0 , 3 % (13.875) -6 1 , 1 % -0 , 2 % (13.904) -6 1 , 3 % -0 , 2 % (13.933) -6 1 , 5 % -0 , 2 % (28)                

CAPITAL SOCIAL 1.140         5,0% 0,0% 1.140         5,0% 0,0% 1.140         5,0% 0,0% 1.140         5,0% 0,0% 1.140         5,0% 0,0% -                        

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (22.963)     -100,9% 0,0% (22.963)     -101,0% 0,0% (22.963)     -101,2% 0,0% (22.963)     -101,2% 0,0% (23.927)     -105,6% -4,2% (963)                     

RESERVAS 8.911         39,2% 0,0% 8.911         39,2% 0,0% 8.911         39,3% 0,0% 8.911         39,3% 0,0% 8.911         39,3% 0,0% -                        

RESULTADO DO EXERCICIO (891)            -3,9% 2,6% (929)            -4,1% -4,3% (963)            -4,2% -3,6% (992)            -4,4% -3,0% (57)              -0,3% 94,3% 935                       

A.V.: Análise Vertical sobre total do Passivo, percentual do grupo de contas sobre total das obrigações.

A.H: Análise Horizontal sobre mês anterior, demonstra a variação da conta entre períodos.

out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3 28

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)
Instituto de Medicina e Cirurgia do Paraná LTDA.

35.246 35.539 35.670 35.667 35.699 35.684 35.697 35.718 35.732 35.750 35.757 35.761 35.774 35.787 

0,0% -1,9% -0,7% -0,6% -0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

-150, 00%

-130, 00%

-110, 00%

-90,00%

-70,00%

-50,00%

-30,00%

-10,00%

10, 00%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Passivo Circulante

PASSIVO CIRCULANTE A.H. Mensal

(13.146) (13.447) (13.616) (13.596) (13.699) (13.702) (13.751) (13.791) (13.828) (13.804) (13.842) (13.875) (13.904) (13.933)

0,0%
2,3% 1,3%

-0,1% 0,8% 0,0% 0,4% 0,3% 0,3% -0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

 (20.000)

 (15.000)

 (10.000)

 (5.000)

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Patrimônio Líquido

PATRIMÔNIO LÍQUIDO A.H. Mensal

812 812 812 812 812 812 812 812 812 812 812 812 812 812 

0

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

-100, 00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

Evolução Histórica: Passivo Não Circulante

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE A.H. Mensal

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020



Escritório Curitiba | PR

Avenida Iguaçu, nº 2820, conj. 1001
(41) 3095-4875

Escritório São Paulo | SP

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 105 sala 507 
(11) 3171-3578

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX5K HCCL5 NFWWQ VNHGD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0012912-74.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 1472.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
01/04/2020: JU

elatório M
ensal de A

tividades F
evereiro 2020


